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Barbeerstne burde findes en. Fortegnelse over 
Byens autoriserede Lceger og disses Bopæl, 
hvilken Fortegnelse formeentes 2 Gange aarlig 
at kunne besorges igjennem Stadsphysicns 
Derimod fandt Collegiet det ikke passende at 
paalæggeLægerne at ndhcenge et Skildt, hvilket 
det heller ikke fandt nødvendigt, naar den 
nævnte Fortegnelse fandtes paa Varbeerstuerne 

Overeensstemnierrdm med hvad Sundheds-, 
collegiet saaledes har udtalt og Piinisierer 
maattet tiltræde, er det fra Connnnnalbestyrelsetr 
modtagne Forslag blevet modificeret. 

« Hvad Erstatnirigsssoorgsmaalets Realitet 
angaaer»maa man med Statsraadet og Bor- 
gerreprcefentationerr i Kjøbenhavn være enig i, 
at de nuværende Amtsbarberer ikke ved Bar- 
beernceringens Frigivelse erholde noget retligt 
Krav paa Erstatning. Medens nemlig Amts- 
barbererne fremdeles ubefkaaret kunne udøve 
de samme Rettigheder som hidtil, er selve Næ- 
ringens Frigivelse ingen Indskrænkning i deres 
Nceringsdrify og Anrtsbarberserne have saame- 
get mindre Grund til at besvcere sig over den 
deraf muligt resnlterende større Concnrrency 
som en saadan under de bestaaende Langssor- 
hold i det samme Forhold kunde være bleven 
Følge as Meddelelsen af et større Antal Fri- 
mesterbevillingetx Idet man med Hensyn her- 
til iøvrigt henholder sig til, hvad iidligert der- 
for er anført, skal det, forsaavidt Barbeerlau- 
get som Argument herimod har paaberaabt sig, 
at det af Artiklerne as 29 April 1684 frem- 
gaaer, at de 21 Mestere i Vartskjærlauget 
(fornden Jncor·porations- og Borgerskabsgw 
byhr) da har indbetalt hver 300 Rbd. til For- 
deel for Mesterne og disses Arvinger, ialt et 
Beløb af6,300 Rbd. paa hvilket de nuværende 
Barberer formeentlig nu skulde kunne gjøre 
Fordring, endrsn blot tilstaaes, at hele denne 
Argumentation uden Tvivl turde grunde sig 
paa en Misforstaaelse. For Langsartiklerne 
af 1684 bestod Lauget knn af 10 Medlemmer, 
hvis Antal ved Artiklerne forogedes til A .  
Naar det da i S 1 hedder: ,,at alle Mesterne 
i Kjøbenhavn og Christianshavn skal indtroede 
i Lauget, indtil de blive 21 Mestere, og En- 
hver, som ikke allerede Langsrettighed haver, 
skal give for Indtrædelsen 300 Rbd» hvilke 
skulle komme Mesterne, som i L a u g e t  ere, 

t i l l i g e  De l ing , "  maa det antages, at de 
360 Rbd» vare en Slags Erstatning, som de, 
der dengang indtraadte i Lauget, skulde udrede 
til dem, som allerede vare i samme, nemlig til 
de oprindelige 10 9Jtestere, og at den foreskrevne 
Deling mellem dem har fundet Sted strax. 

Naar en eventuel Lov maatte indføre de 
overromhandlede Forandringer for Kjøbenhavn, 
sormenes samme derhos passende at kunne ud- 
vides til ogsaa at gjælde for de øvrige Kjøb- 
stæder, hvor Sieltigheden til Barbeernærings 
Udøvelse tildeels ikke tidligere har været saa 
betydeligen indskrænket, som i Hovedstaden. 
Vel var det ifølge Bartstjær-Laugsartiklerne i 
Kjøbenhavn af 29 April 1684 S 8 en Betin- 
gelse for at erholde Tilladelse til ,,sig ide  
andre Stæder i Kongens Riger og Lande at 
nedsætte og Bartskjær-Kunsten bruges« at Ved- 
kommende før«st havde underkastet sig Examen 
,,af sgcultate medioa og nogle Mestere heraf 
Staden-C rimeligt den samme Examen, som 
fordredes as Mesterne i Kjøbenhavn, ligesom 
i det Hele Bartskjærnæringen i Kjøbstæderne 
stod i en vis Forbindelse med Lauget ihen- 
benhavn (cfr. Fn 9 Febr. 1689); men af Fr. 
om det chirurgiske Academi af 22 Juni 1785 
Z 12 især in Ene synes det dog at fremgaae, 
at ogsaa udenfor de tydske Provindser Borger- 
stab som Barbeer i en Kjobstad allerede den- 
gang blot har været bundet til en Examen for 
Physicus Ved hiin Fr. bleve de ommeldte 
Prover as Physici aldeles afskaffede, og Amts- 
rettighed med Ret til tillige at udøve Chirur- 
gien betinget af Examen ved det oprettede thi- 
rurgiske Aeademh hvilken Examen ogsaa blev 
fat som Betingelse for at erhverve Borgerskab 
som Amtsbarbeer i Kjøbenhavn (cfr. Vi. 25 
Oetbn 1786), men derimod har der i Almin- 
delighed ikke været fordret en saadan Examen 
for at drive Barbeernæring alene i Kjøbstæ- 
derne. Ifølge CancelliXSkrivelse af 19 Au- 
gnst 1820 skal nemlig Overovrigheden efter 
Omstændighederne være berettiget til at med- 
dele Bevilling til at drive Barbering som en 
borgerlig Næringsvei, dog at Vedkommende, 
hvem det paa denne Maade tillades at holde 

Barbeerstue, alene maa befatte sig med gat 
3barbere, medmindre de have underkastet sig den 
ianordnede Prøve ved Academiet, cfr. ogsaa 


